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Előfizetési árak:
I évre 12 kor., %  évre 6 kor., ‘|4 évre 3 kor. 

Egyes szám ára 10 fill.
Felelős szerkesztő:

BILKEI  FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön >és szombaton teste. 

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tÓr I. 
Egyes szamok kaphatók : a  dohánytőzsdékben.

Tani tóink napja..
Q}*) Az egyházmegye lelkes tanitói 

gárdája iskolai, s a társadalomba illeszkedő 
szervi munkájának egy uj éves határkö
véhez jutott. A tanítói kar társadalmi hely
zetének, egymásrautaltságának s a nép- 
kultura fejlődésének szilárd letéteményese, 
a Fejéregyházmegyei Tanítók Egyesülete 
közgyűlését tartotta, amelyre az egész 
egyházmegye területéről egybesereglettek 
lelkes tanítóink, akiket, mint hű bajtársain
kat, gondolataink, eszményeink, törekvé
seink kifejtőit és megtestesítőit meleg sze
retettel üdvözöltünk körünkben,

A közgyűlés a szorosan vett bel ügye
ken, a tantestület erkölcsi és anyagi érde
keinek szolgálatán kívül uj gondolatokat 
vetett fel, uj irányt szabott a tanítók elé, 
uj munkatérre mutatott rá, melyet a tanitói 
kar méltán utalhat működésének körébe.

A tanitói kar egyetemes cs lelkes el
határozással felvette működése körébe tes
tületi csatlakozását a kath. népszövetség
hez, mint a kath. erők egyesítésének kivaló 
tényezőjéhez, s kimondotta, hogy a nemes 
irányú népmozgalmat teljes lelkesedéssel 
és erővel támogatni fogja. Ezt a nagyfon- 
tosságu elhatározást, a tanitói kar beigér- 
kezéset az aktív kath. népmozgaíomban 
való részvételhez annál értékesebbnek és 
őszintébbnek tartjuk, mert tisztán a tanitói 
kar kebelében született meg. Derék tanitói 
karunk elismerte, hogy ideálisan felfogott 
hivatása értelmében neki feladatai vannak 
az élet iskolájában is. A szociális törekvé
sek jegyében álló népmozgalmakban helyet 
biztosítani a kath. felfogásnak csak intéz
ményesen lehet s az intézményekbe utalt 
népkultura fejlesztésében szükség van a 
kath. egyház tanítására, társadalmi akció
jára, melynek sikeres kifejtése mind szé
lesebb és szélesebb rétegekre hárul. A ta
nitói kar csatlakozása uj erősséget és sikert 
biztosit a diadalmas térfoglalással növekvő 
kath. népszövetségnek. _ ,

Uj munkatársainkat, a kath. tanító
ságot meleg szeretettel üdvözöljük a mun
katéren és kívánjuk, hogy nem csak a 
munkának, hanem a munka áldásainak is 
legyenek osztályosai.

*
A közgyűlést, amelyre mintegy kétszáz lel

kész, tanitó, tanítónő jelent meg, a főtemplomban 
9 órakor tartott szent mise vezette be. A gyűlés 
a Szent István teremben folyt le nagy érdeklődés

mellett. Fényét, melegségét nagyban emelte, hogy 
mindvégig a megyéspüspök elnökölt rajta, aki ezál
tal is fényes dokumentumát adta a, tanítók 
iránt érzett meleg cokonszenvének és becsülésé
nek. Az emelvényen az elnöklő püspökön kívül 
helyet foglaltak: Krmcz. Ignác apátkanonok, a 
tanitó egyesület elnöke, Laszczik Gyula, az egye
sület alelnöke, Házy Ferenc jegyző, Papp János 
pénztárnok és Urbányai József az országos egye
sület kiküldötte. A közgyűlést az elnök üdvözlő 
beszéde, majd a megyéspüspök fenséges szárnya- 
lásu beszéddel vezette be, amelynek eszmemenetét 
a következőkben sikerült összeállítanunk:

Tisztelt Közgyűlés!
A társadalom egész fejlődésé a jobb 

jövő varázsa, igézete alatt áll. A művé
szetben uj stílust, a jövő zenéjét keres
sük ; a hadászatban a jövő harcainak ré
meivel ijesztgetnek bennünket; a szocioló
giában megsejditjük a jobb társadalmi ala
kulást.

A pedagógiának is fejlődnie kell. Ezt 
a fejlődést némelyek a munka iskolájától 
várják, amelyben a kézimunka legyen a 
gerince az iskolának. Azt mondják, hogy 
a műit társadalma nem becsülte meg az 
embert való értéke szerint; egy formai 
kultúra légkörében hagyták, úgyhogy 
egészen elcsenevészedett.

Vannak, akik a természet ölén akar
ják nevelni az ifjúságot Pestalozzi gon- 
doata szerint. És ennek az iránynak van
nak a kath. pedagógusok között is apos
tolai. Helyes. De nem szabad felednünk, 
hogy a szemlélés, a lélek működése, gon
dolatok nélkül csak vakulás.

Mi mindenesetre méltányoljuk, érté
keljük ezeket a gondolatokat, mint az 
isteni tervek, végzések magjait, csiráit, 
amelyekből a szebb életnek kell kifej
lődnie.

Ennek meggondolásakor rá kell mu
tatnom azonban arra, hogy a fejlődésben 
nem a metódus a fő, hanem az ember, az 
egész fölényes ember. Én a jobb jövőt 
a jobb tanítótól várom. Nem vádolok. 
Elismerem, a múltban is voltak ügy buzgó, 
tetterös, sőt a maiaknál jobb tanítók is, 
de ma fokozottabb szükség van az egy
ségesebb, kulturáltabb tanítóra, akinek 
nevelésétől függ a jövő generáció sorsa, 
s lelkének kisugárzásai fognak a jobb 
jövőre fényt vetni.

Ma a tanítónak egységes, egész em
bernek kell lennie, hitből élőnek, nem 
olyannak, akire valamiféle sötét szem
födő borul, hanem aki a meggyőződés

szikláján uu s feje fölött a csillagos 
eget látja. A jövő tanítója a kath. tanító, 
aki nem riad vissza a problémáktól, ha
nem azokra azonnal megtalálja a fe
leletet. ( .

Legyen a tanító cselekvő, tevékeny 
ember, aki érzi, hogy tud, bir valamit; 
hogy tud lelket verni a gyermekbe, ém- 
bert nevelni belőle. A jövő tanítója nem 
arra hivatott, hogy nézzen, tűrjön, ha
nem hogy tegyen, alakítson.

A problémák megoldására a pozitív 
tudás, a kétszerkettő nem elég: hit kell 
oda. A jövő élet emberének is szüksége 
van bitre. Azért alakítsátok ki elsősorban 
a magatok lelkét. Legyen a tanitó széles
látókörű, de alázatosan hivő.

Aki az életet formálni akarja, az ne 
éljen remete módon az őserdőben. Nem 
a szemlélő, hanem a cselekvő emberjála- 
kitja át, teszi jobbá ezt a világot. Nem 
nézni, de cselekedni kell! Tegyük rá 
az egész kezünket erre a társadalomra, 
ha a fejlődés utján előbbre akarjuk vinni, 
de úgy, hogy az öt ujjunk nyoma meg is 
lássák rajta.

Csak fölényes ember tud átalakítani, 
nem a viszonyok sírköve alatt tehetetle
nül vergődő. Ne kislelküséggel, hanem a 
hivatottság önérzetével fogjunk a nagy 
munkához.

Az ilyen fölényes, lelkes ember 
kétségtelenül egy küzdő typus. De hát 
ilyenre van szükség: tetterős, cselekvő 
emberre. A jövő iskolája a küzdelem 
jegyében áll. Küzdelem az ideálokért, & 
jobb életviszonyokért. Az legyen a célunk, 
hogy az embert az emberhez minélméltóbb 
módhoz segítő kultúra lépcsőin félse- 
gitsük.

Lehet, hogy az első pillanatban ta
lán fáznak egyesek ettől a munkától, de 
önmagukba tekintvén, föl fognak emel
kedni, hogy győzzenek vagy bukjanak 
a szent ideálokért vívott harcban.

Szívesen láttam a közgyűlés prog
ramújában a Népszövetség ügyét, meri 
hisz a népjólét emelésének tényezőjét 
látom a Népszövetségben.
, Édes, kedves testvéreim!

Ne nézzék önök a papban az elöl
járót. Nem szeretem ezeket a rideg, 
fegyelmi tekinteteket. Legyenek a pap 
és a tanitó barátok, fegyvertársak, test

vászon kereskedése
menyasszonyi kelengyék;

fBT o lcsó, sáa-bott áraié zsiellétt. 
Székesfehérvár, Barátok épületé.
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vérék, akiknek az együttműködés öröm,
élvezet, megnyugvás. '

Ez a programra kevés szó, de elég 
egy egész életre! .

Há ilyen tanítóink lesznek, a viszo
nyok, bajok, hiányok fölött álló, fölényes

..emberek, ha küzdő férfiak és nők állanak
a csatasorba, akkor lesz jobb iskolánk, 
jobb népünk. Nép, amely amit ért, tiszteli, 
de a jobb jövőt sürgeti.

Tudom, hogy mindnyájan osztják e 
gondolatokat, ezzel a megnyugtató érzés
sel üdvözlöm a megjelenteket és a köz
gyűlést megnyitom.

A mélyen szántó beszéd után a tárgysoro
zat első pontjaként Papp János pénztáros olvasta 
fel a múlt választmányi ülés jegyzőkönyvét. A 
ülés fontosabb határozataiból, amelyekhez aköz- 
gyűlés is hozzájárult kiemeljük a következőket: 
A jegyzőkönyv vádlólag említi, hogy nagyon, ke
vés pályamunka érkezett be, a tanítóság köré
ben nem tapasztalható az önképzés munka
kedve. Négy kerület egyáltáben nem dolgozott. 
A 12 kerületből összesen 8 pályamunka érkezett 
be. Ezek közül az első dijat nyerte (20 koronát) 
Sztits János perbáli tanító, a második dijat (12 
K.) Novák Ferenc lovasberényi tanító, a harma
dik dijat Szabó Elemér polgárdii tanitó

Panaszok merültek fel aziránt is, hogy a 
tagsági dijakat nem fizetik rendesen a tagok. 
Evógből az ülés azt a határozatot hozta, hogy 
a tagsági dijak behajtását az egyesület ügyészére 
bízzák, ha pedig az ügyészi felszólításnak nem 
lenne eredménye, felszólítják az engedetlen taní
tót az egyházmegye elhagyására. Ehhez a hatá
rozathoz nem járult hozzá a közgyűlés.

Nagy örömmel vette tudomásul a közgyűlés, 
hogy az egyesület fenkölt gondolkozásu elnöke, 
Krencz Ignác apátkanonok 200 koronát adomá
nyozott a tanítók gyermekeinek felállítandó táp
intézetére. A tápintézet céljára a nagylángi isko
lában előadott pásztorjáték 50 koronát jövedel
mezett. A tápintézet költségeinek előállítása-céljá
ból az egyesület tagjaira kivetett 1 koronás ado
mányok csak szórványosan gyűlnek. Az együtt 
levő 13 ezer korona az építkezések fedezésére 
sem elég. A kiküldött számvizsgáló bizottság meg
ejtette a pénztár felülvizsgálatát, teljes rendet ta- 
Iáit. A nyugalomba vonuló Herder Károly nagy- 
hantosi főtanitó érdemeit jegyzőkönyvileg örökítet
ték meg. Dolgozatokra ezután 50 korona pályadijat 
tűz ki az egyesület. Ha az egyes kerületekben 
néni érkeznek be pályamunkák, a kitözött dijak 
a katholikus sajtóegyesület javára fordítandók.

A segély iránt beérkezett kérvényeket ked
vezőig intézte el a közgyűlés; egyenként 40 
korona segélyben részesültek: özv. Foigl Józsefné 
(Szigetujfalu), özv. Gráffy Károlyné, Ehmann 
Miklós (Vértesboglár), Gallér Józsefné (Velence), 
Kerbolt Elekné (Kálóz), özv. Herberth Józsefné 
(Adony), Felber Fülöpné (Nagykovácsi), özv. 
Themleitner Károlyné (Rácalmás), Faigl István 
(Szigetujfalu), Péntek Antal (Pusztaörs).

Az országos kath. segélyalapok aug. 28-án 
tartandó gyűlésére Laszczik Gyula alelnököt kül
dötte ki a közgyűlés.

Az egyesület vagyona 11003 99 k., a táp
intézeti pedig 13856.76 k. A tápintézet vagyonát 
Schmighardi Veremund móri házfőnök 100 k. 
adománnyal gyarapította.

Most a közgyűlés legfontosabb mozzanata 
következett. A lelkes és agilis csákvári főtanitó, 
Reichenbach Ferenc a központi választmány ha- 
tároZataképen a népszövetségről tartott praktikus 
nagy tetszéssel fogadott előadást. ’

Az előadásban azt fejtegette, hogy a ma
gyarországi hatholikusok jogos és megérdemlőt 
érvényesülése a népszövetség utján lehetséges 
csak. A tanítónak, mint a ki a népneveléssei hi- 
vatászerüen is foglalkozik, első sorban köteles
Sége felkarolni a kath. népszövetséget. A hatásos 
előadás végén a következő határozati javaslatot 
terjesztete elő:

„Mcisdja ki a gyűlés, hogy a Székesfehér
várt egyházmegyei tanítói kar a legnagyobb kész
séggel csatlakozik a kath. népszövetség mozgalom
hoz, az erők gyűjtésének ezen kiváló tényezőjéhez 
és mtnden tőle telhetői megtesz, hogy ez a nemes

irányú népmozgalom minél nagyobb hasznára 
szolgáljon Egyházunknak és hazánknak

A határozati javaslathoz egyhangúlag nagy
lelkesedéssel járult hozzá a közgyűlés érdemesít
vén magát elnöklő megyéspüspök tapsára és di
cséretére/ ;

Majd1 Urbányi József központi kiküldött, a 
kath. tanügy egyik vezérférfia emelkedett szólásra, 
a  kath. sajtó felkarolásáról és az iskolaegyesü
letről emelkedett hangú, nagy tetszéssel fogadott 
beszédet mondott. A pompás beszédet közölni 
fogjuk lapunk jövő számában. A tartalmas köz
gyűlést a megyéspüspök záró szavai fejezték be, 
akinek a tanítók irányában tanúsított meleg sze
retőét szellemes üdvözlő beszéddel köszönte meg. 
A tanitoikar a szózat eléneklése után lelkes han
gulatban oszlott szét. • ‘

Délben 1 órakor a kath. legényegylet kert
helyiségében kedélyes bankét volt, amelyen mint
egy 100-an vettek részt. A bankét alatt eszmék
ben gazdag felköszöntők mintegy tovább fűzték 
a közgyűlés gondolatait. Házy Ferenc, a megyés
püspököt köszöntötte fel szép szavakkal, Rácz 
Endre, csákvári plébános pedig a kath. sajtót 
üdvözölte az ő nemes szive szeretőével. Fuss 
József dr. igazgató a népszövetség és a sajtó
kérdéssel foglalkozott nagyhatású felszólalásban. 
Schweighardt Veremund móri házfőnök azt fej
tegette, hogy praktikus eredménnyé váltsuk lel
kesedésünket és munkánkat. Csúcs István sukorói 
plébános és Reichenbach Ferenc főtanitó lelkes 
felszólalása után a jelenlevők elénekelték Reichen
bach Ferenc pompás népszövetségi indulóját. Boda 
János csákvári állatorvos és Hodor István káplán 
ezalatt kihasználván a hangulatot 37 k. 20 fillért 
gyűjtöttek a kath. sajtó javára.

álló

Közgyűlés a vármegyén.
A vármegye törvényhatósága a küszöbön 
földadókataszter kiigazítása tárgyában ho

zandó határozatra s az időközben felmerült ügyek 
elintézésére közgyűlést tartott tegnap d. e. 11 
órakor. A közgyűlésre szokatlan kevesen jelentek 
meg a bizottsági tagok; ennek magyarázatát a 
földadókataszler hiányos ismeretéből magyaráz
ható közönyben látjuk. Pedig ez a főbenjáró 
kérdés a megye jól felfogott érdeke szerint na
gyobb figyelmet, több nondot igényelne. A köz
gyűlésen alig jelent meg 60 bizottsági tag 350 
közül. így nagyrészt a tisztviselői karon függ az 
ügyek intézése. A jogokkal való élni tudás, az 
alkotmányos érzék e nagy hiánya olyan abnormis 
jelenség, amelynek teljes mérvben kell foglalkoz
tatnia azok éberségét és törekvéseit, akik a tör
vényhatóság alkotmányos és a vármegye közön
ségének akarata szerint való intézést szivükön 
hordják.

A közgyűlés lefolyása a .következő volt:
Az előadó Balassa Sándor főjegyző em

lítést tett, hogy több községnek bocsátott rendel
kezésére úti segélyt a vármegye az útalapjából.

A földadó kataszter kiigazítása ügyében a 
gazdasági egyesület véleményét kérte a vármegye. 
Az egyesület terjedelmes memorandumban okolja 
meg, hogy méltányos volna alacsonyabb földadó 
osztályoknak megállapítása. Annyi földadót fize
tünk, mint a legtermékenyebb megyék. Termé
nyeinket értékesíteni nem tudjuk olyan előnyösen 
mint kívánatos volna, cselédviszonyaink a fővá
ros közelsége miatt állandóan rosszabbak, s a 
mi megyénk csapadék tekintetében egyike a leg
mostohábbaknak. A nagy gonddal és szaktudás- 
sel elkészített memorandumnak mellőzését java
solta az állandó választmány, ezzel szemben 
azonban Balassa Sándor a felterjesztés mellett 
foglalt állást.

Schlesinger Sándor szólt még a javaslathoz, 
aki erélyesen foglalt állást amellett, hogy a gazda
sági egyesületnek memoranduma felterjesztessék a 
kormányhoz. Indoklása szerint a csupa szakem- 
rekDől alakult bizottság gondos munkája nem
csak a törvényhatóság figyelmét érdemli meg.
hanem azt is, hogy illetékes helyen képviselje a 
vármegye gazdaközönségének méltányos érdekeit.

A lelkes felszólalásra 3—4 szavazat ellen 
elhatározta: a közgyűlés a memorandum felter
jesztését.

Megszavazták az alispán utiáltaíányának 
400 koronával való felemelését.

A balatonvidéki vasút 3 állomásához ve
zető ut törvényhatósági kezelésbe vétetik.

A központi főszolgabiróhivatalhoz tekin
tettel a munka növekedésre egy irnoki és egy 
szolgai állást szerveznek.

Vértesboglár község hivatalos helyiségeinek 
kibővítése tárgyában határozatot hozott. A tárgy 
körül bővebb vita volt s annak figyelembevételé
vel nagy többséggel jóváhagyták a községi hatá
rozatot. Ugyancsak fölösleges volt a vita, mert 
hiszen ezt a kérdést a  községi autonomi keretei 
között is el lehetett volna intézni.

Az Etyek községi tisztujitás ellen felebbe- 
zést adtak be azzal az indokolással, hogy a 
főszolgabíró nem engedte szavazni a képviselő
testület tagjait. Az állandó választmány jogi ala
pon állva a választás megsemmisítését javasolta, 
ami ellen aztán Csontos Andor csürés- csavarás
sal és teljes apparátussal rontott ki. A hatásos 
felszólalás után az állandó választmány javasla
tát 32 szavazatta], 28 ellenében elvezetették.

Velence község a felekezeti iskolák segély
zését 300 koronáról 600 ra emelte.

Az aradi vesztőhely megváltására 100 ko
rona adományai járul a vármegye.

Pátkán uj jegyzői lakás épül. Dunai Jó
zsef az elmozdított vajtai jegyző nyugdíjért fo
lyamodott. A közgyűlés tekintettel arra, hogy 
elmozdítását személyi torzsolkodások siettették 
1290 korona évi kegydijat szavazott meg neki 
azzal a fentartással, hogy ha állásba jut, be
szünteti a kegydijat.

Dr. Gyapay Kornélnak, az első alkalommal 
fungáló aljegyzőnek mejelenését rokonszenvvel 
fogadta a közgyűlés. Referádájából megemlítjük : 
Grossinger Kálmánná elhunyt férje után, a ki 
mint kiadó hosszú ideig érdemes munkát végzett 
a vármegyén, az illendőnél nagyobb, 1100 korona 
nyugdijat élvez.

A közgyűlés 12 órakor ért véget.

Ú J D O N S Á G O K .
— Esküvő. Fényes esküvő volt tegnap 

déíelőtt fél 12 órakor a székesegyházban. 
Dalmay Géza dr. ra. kir. honvédszázados ve
zette oltárhoz Gerő Gizellát, Gerő Jakab
nak, a Felmayer-gyár igazgatójának bájos 
leányát. Az esketési szertartást K. Hor
váth István, belvárosi plébános végezte. 
Násznagyok voltak Farkas Antal min. 
tanácsos és Lausckmann Gyula, dr. Fejér
vármegye tiszti főorvosa. Az esküvőt a 
menyasszony szülői házában fényes nász
lakoma követte.

— Jubileum. Csipkés Gyula, m. kir. honvéd
százados negyven eves példás katonai szolgálata 
után jul. 1-én nyugalomba vonul. Ez alkalomból 
Őfelsége is méltányolta hűséges szolgálatát és 
katonai érdemeit s ennek elismeréséül a szolgá
lati érdemkereszt II. osztályával tüntette ki. Az 
érdemkereszt felfűzése szép ünnepség keretében 
szombaton d. e. folyt le. Teleházy János ezredes 
tűzte fel az erdemkeresztet az egész tisztikar 
jelenlétében. Délben diszebéd volt az ünnepeit 
tiszteletére a tiszti étkezdében, ahol Teleházy ez
redes köszöntötte fel a jeles katonát, aki meg
hatva válaszolt az üdvözlésre. A kitüntetéshez, 
az érdemek jutalmához mi is őszintén gratulálunk.

— Áthelyezés. Vargha Mátyás főreáliskolai 
tanárt a kassai aliami főreáiskolához helyezte át 
a kultuszminiszter. Az agilis tanár, aki keresztény 
irányú társadalmi munkánkban itt is bírta rokon
szervünket, hálánkat, Kassán is megtaialálja az 
ő munkásságának megfelelő teret.

— A Fejérmegyei Tűzoltó szövetség rendes 
évi közgyűlését f. hó 27-én tartja Ercsiben a 
községháza tanácstermében.

00000346



1909. junius 22.

—  Érettségi a főreáfiskolában. A helybeli 
főreáliskolában szombaton és hétfőn voltak a

. szóbeli érettségi vizsgálatok. Az eredményt az 
ifjakhoz intézett rnagasszámyalásu beszéd kísére
tében hétfőn d. u. 6 órakor hirdette ki a  vizsgá
latokat vezető Várady Károly dr. kir. főigazgató. 
Az érettségire 17 ifjú jelentkezett ; az eredmény 
a következő: .

Jelesen érették: Kovács Arthur és Kuthy 
József.

Jól érettek: Brnnkala Imre, Janesitz Henrik, 
Lukács, János és Stern  Aladár. •

Érették: Halmos György, Mayer Béla, 
Pázmándy János, Schwarcz József, Szabó István 
és Vértes Endre. .

Négy tanu'ót a szeptemberi pótló és javító 
vizsgálatra, egy tanulót egy évre utasított vissza 
a tanári konferencia.

Az érettségiző ifjak tanáraik jelenlétével 
este kedélyes bankettre jöttek össze a Latzkovits- 
vendéglőben.

—  Kertmegnyitás. A Vörösmarty-kör, va
sárnap este nyitotta meg a nyár kellemeivel szó
rakoztató kerthelyiségét tagjai számára. A meg
nyitás bizonyos ünnepies színezettel történt, a 
honvédzenekar teljes kara a zeneirodalom reme
keiből játszott gyönyörű művészettel. Este mint- 
tegy 150 terítékű társasvacsora volt, amelyen ott 
láttuk Széchenyi Viktor gróf főispánt" a kör el
nökét, Sziiis Jenő alispánt, Saára Gyula dr. pol
gármestert, Turián József pénzügyigazgatót csa
ládjukkal s a helyi intelligencia számos tagját. A 
társaság a honvédzenekar játéka mellett az éjféli 
órákig maradt együtt kedélyes hangulatban.

—  A kath. tisztviselőnők. A feminista tö 
rekvések helyes irányba való terelésére alakult 
meg szombaton Budapesten a kath. tisztviselőnők 
szövetsége. A szociális törekvések jegyében álló 
egyesület a nőiességet és a keresztény felfogást 
érintetlenül hagyva, igyekszik előbbre vinni a 
tisztviselőnők anyagi és erkölcsi éídejkeit. A szép 
hivatásu egyesület bennünket közelebbről érdekel, 
mert mozgató erőinek nagy részét, vármegyénk 
illusztris lakóit, mi is a magunkénak mondhat
juk. A gyűlés lefolyásáról budapesti tudósítónk je
lentése szerint a következőkben számolhatunk be :

Nagyszámú hallgatóság részvétele mellett 
tartotta meg a katholikus tisztviselőnők és a 
katholikus kereskedelmi alkalmazottak egyesüle
teinek szövetsége megnyitó közgyűlését a Szent- 
István-Társulat dísztermében. Az ülést dr. Giess- 
wein Sándor orsz. képviselő nyitotta meg szép 
beszéddel és azután bemutatta a minisztériumtól 
leérkezett és jóváhagyott alapszabályokat. Ezután 
következett az elnökség és a tisztikar egyhangú 
megválasztása. Diszelnökké dr. Giessven Sándort 
és diszelnöknővé gróf Zichy Rafaelné, szül. Palla- 
vicini Edina őrgrófnét választották meg nagy 
lelkesedéssel, aki az uj egyesületnek eddig is 
nagy jótevője volt már. Megválasztották továbbá 
elnöknek Farkas Edith alapítványi hölgyet, alel- 
nöknek Korányi Saroltát. A szövetségi titkárul 
Schleifer Teklát nevezték ki. Fővédnökök dr. 
Prohászka Ottokár, dr. Fischer-Colbrie Ágost, 
Boromisza Tibor és Kohl Medárd püspökök let
tek, védnökül gróf Zichy Nándor királyi tárnok
mester, gróf Zichy Aladár, őrgróf Pallavicini Ede, 
gróf, Zichy János, gróf Károlyi Mihály, Szterényi 
József, dr, Andor György, Molnár János, Kántor 
Károly, gróf Zichy Nándorné, őrgróf Pallavicini 
Edéné, gróf Apponyi Albertné, gróf Károlyi 
Lászlóné, gróf Desseffy Miklósné, gróf Pállffy 
Anna, özv. gróf Pállffy Pálné, gróf Zichy Livia 
lettek megválasztva. A választások után Korányi 
Sarolta nagy tudással és kedves előadással vá
zolta az egyesület célját, a feministáktól és szo
ciáldemokratáktól eltérő irányát és rámutatott az 
ingyenes munkaközvetítés előnyeire. A nagy lel
kesedéssel fogadott előterjesztését azzal zárta be, 
be, hogy már eddig is több mint 500 tagja van 
a szövetségnek, ami a mozgalom időszerűsége, 
szükségessége és szép jövője mellett bizonyít.

—‘ Köszönetnyilvánítás. Mindazoknak, kik 
a jó Irén nővér elhunyta és temetése alkalmával 
részvétükkel bennünket vigásztaltak, az elhunyt 
ravatalára virágot küldtek vagy kocsijukat rendel
kezésre bocsátották, különösen ngys. és főt. Szu- 
borits Jenő apátkanonok, igazgató urnák, Kannel 
Hugóné őnagyságának, dr. Lauschmann Gyula 
főorvos urnák és kedves családjának, Leéb Erzsé

bet és Mariska őnagyságának, tekintetes Vida 
Dezső főtanitó urnák — rendházunk és intézetünk 
nevében hálás köszönetét mondok. A jó Isten 
fizesse meg. Sr. Pancrazta főnöknő.

—  Hirtelen halál. Szomorú véget ért ma 
d. e. 10 órakor Hlavathy Gyula vármegyei vár
nagy, akit kedves szeretetreméltóságáérl tisztelt 
és becsült városunk közösége. A kedves öreg ur 
ma d. e. amint szokásos tartózkodásánakjhelyén, 
a megyeház kapujában állt, hirtelen összeesett s 
mire lakására vitték szivszélhűdés következtében 
meghalt. A szomorú haláeset még a délelőtt fo
lyamán elterjedvén városunkban őszinte részvétet 
keltett. A gyászeset hirére a vármegyén kitűzték 
a gyászlobogót. Az elhunyt várnagy temetése 
holnap d. u. 5 órakor lesz a vármegyeházából.

— Lemondás. Tantér Jenő nagylángi köz
ségi írnok állásáról lemondott.

— •Cimbalomvizsga, özv. Vecseryné Valter 
Anna, cimbalomtanárnő f. évi junius hó 27-én d. u. 
fél 5 órakor a főgimnázium dísztermében tartja 
tanítványainak cimbalomvizsgálatát, melyet előre 
is az érdeklődők figyelmébe ajánlunk. A műsor 
11 pontból áll.

— Uj állatorvosi állások. A vármegye tör
vényhatósága Soponya, Tác, Csősz körrel Sopo- 
nyán uj körállatorvosi, Ercsiben állatorvosvosi ál
lást szervezett. Az állatorvosi állások jövedelmét 
1G00 korona törzsfizetés és a szabályszerű láto
gatási és boncolási illetmény teszik.

— Évzáró Ünnepély. Az irgalmas nővérek 
vezetése alatt álló Ferenc József nőnevelőintézet 
polgári leányiskolája tartja évzáró ünnepélyét f. 
hó 24 én délelőtt 9 órakor, a belnövendékek zene
vizsgálata pedi d. u/ 3 órakor kezdődik. Műsor:
I. Hunyadi-nyitány. Zongorán előadják: Paulini 
Erzsébet, Brüller Sári és Wolff Mária — 2. A 
kincs. Szavalja: Wáhl Valéria. — 3. Apfel und 
Birne. Mondják: Páva Katalin és Koller Bianka.
— 4. Harangszó. 3 szólamban énekli az énekkar.
— 5. Karácsonyi ajándék. Szavalja: Halmosi 
Gizella. — 6. Les trois amies. 4 kézre játszák: 
Páva Katalin, Páva Mária és Czermann Irma. — 
7. Erős hit. Szavalja: Zugor Etelka. — 8. Ma
gyar dalok. 3 szólamban énekli az énekkar. — 
9. Quand je serai grande. Mondják: Takácsi 
Nagy Melánia és Lauschmann Márta. — 10. 
Erotika. Zongorán előadja: Landthaller Ilona. —
II. A kereszt virágai. Szavalja: Velinszky Ida.
— 12. Árva leány búja. 3 szólamban énekli az 
énekkar. — 13. Tanulni kell. Monológ. Mondja: 
Brüller Sára. — 14. Szüreti mulatság. 4 kézre 
játszák: Szabó Mária és Koller Margit. — 15. A 
hófehér asszony. Szavalja: Szabó Mária — 16. 
Bucsudal. 3 szólamban énekli az énekkar. — 17. 
A tavasz diadala. Énekes tündérjáték.

Birtokbériet. Cecei 206 holdas, jobbára 
szántóföldből álló, dohánytermelésre is al
kalmas birtokom kiadandó. Szilárdfy Ká
roly Fülöpszálláson.

— Uszóverseny. Az Árpád fürdőben julius 
hó 3-án házi uszóversenyt rendez a fürdő igaz
gatóság.

— Beiratások a főgimnáziumba. A hely
beli ciszt. r. főgimnáziumban a beírások junius 
30-án és julius 1-én reggel 8—10-ig történnek a 
díszteremben.

Junius 30-án az I. osztályba csak helybeli 
róm. kath. vailású tanulók, a II. és III. osztályba 
az eddig intézetünkbe járt róm. kath. tanulók, a 
többi IV—Vili. osztályba bármely vailású tanu
lók iratnak be. _

Julius 1-én az I. osztályba helybeli és vi
déki róm. kath. vailású tanulók, a II. és III.-ba 
eddig intézetünkbe járt róm, kath. vailású tanu
lók, a többi IV—Vili. osztályba bármely vailású 
tanulók beírása folyik.

A szülők kereszlevelet, ujraoltási bizonyít
ványt és az iskolai bizonyítvány tartoznak be
mutatni az intézetbe először iratkozó tanulókról, 
akik a múlt iskolai évet is itt járták, tavalyi bi
zonyítványukkal. mindig a szülőkkel jelenjenek 
meg a beírásra.

Figyelmeztetem a tiszt, szülőket, akiknek 
gyermekei intézetünk I. és II. osztályába jártak, 
el ne mulasszák gyermekeiknek év végi behatá
sát, nehogy gyermekeik az én elején az intézet
ből kimaradjanak,

— A városi közgyűlés- A város törvény
hatósága folyó évi juniua hó 24-én délután 3 
órakor a városház nagytennétién :rerides-Jhavi 
közgyűlést tart, a következő tárgysorozattal:

. A polgármester junius havi jelentése. — Ugyanannak 
^jelentése a nyári hivatalos órákról. — Ugyanannak: elŐter- 

jesztéso a hely. polgármesternek eseUeg szükséges helyet- 
tesitéről. — Nérieth János lemondása a  törvényt, h i t .  és 
vele összekötött albizottságról — A bclügyminiszter lejrata 
a rendőrök, tűzoltók, joggyakornok, főjegyző fizet&fl s a 
kér. orvosok lakbérpótlcbának jóváhagyásáról. — Ugyanaz 
a jayadalmi személyzet fizetési pótlékáról. — A tanáig elő
terjesztése a földmiv.-ügyi miniszter elutasító leiratáról a 
a szaktanítói gazd. isin. iskolai konyhakerthez vizemelő gép 
és deszka épületre kért 1090 korona és 818l k - 64 fill. se
gélyről. — Tanácsi előterjesztés a  felsőbb leányiskola által 
rendezett szinházi előadásokhoz kért 100 kor. segélyről. — 
Ugyanaz a  Vereinigten Riegel u. Schloss-Fabrikea részvény 
társaságnak helyben tervezett lakat és korcsolya gyára, se
gélyesése tárgyában. — Tanácsi előterjesztés Antal József 
részére 1382 négyszögöl városi terület eladásáról. — Ugyanaz 
a föld és házadó kataszter munkálatainak költsége tárgyá
ban. — Ugyanaz Magyar Pál végkielégítésének bclügymin- 
jóváhagyásáról. — Ugyanaz a város részére szükséges Ipari 
munkák vállalatba adása tárgyában, — Ugyanaz Janovits 
Ferenc és Simon Ferenc szab. rend. ellenes telokeldárabol&si 
kérelméről. — Ugyanaz az aggintézeti kápolna építése tár
gyában érkezett jóváhagyó belügyminiszteri leiratról. — 
Ugyanaz Mohai Lajos p.-ü. tanácsosnak a párti igazgatói 
teendőktől felmentése tárgyában. —- Gobhard Bódog pénz
tárnok kérvénye 2 havi szabadság cng. iránt. — Bandi Fe
renc felebbezése a háza Rózsa-utcai vonalán járda elfoglalása 
tárgyában hozott tanácsi határozat ellen. — Pollák Annin 
felebbezése a Sárkányhegyi szellőjében homokbánya nyitását 
elutasító tanácsi határozat ellen. — Szabó János és neje 
felebbezése ngyancsak homokbánya nyitási ügyben elutasító 
tanácsi határozat ellen. — Polgár mesteri jelentés a csendőr 
laktanya ügyében. ’

— Alapítvány. Moldov&nyi S&ndorné, sz. 
Lits Olga 100 koronát adományozott a megyei 
árvaháznak. A hagyomány alapitványképen ke
zeltetik.

Varga Elemér oki. építész-mérnök mű
szaki irodáját Vörösmarty-tér 10. sz. I. em 
helyezte át. Telefon szám 226.

— Szerencsétlen alvás. Horváth Ferenc
bőrgyárdülői lakost egyik helybeli kereskedő az 
zal bízta meg, hogy az országos vásárban a ki
rakodó vásártéren künnhagyott kosáráruira fel 
ügyeljen. Horváth Ferenc a megbízás teljesítése 
közben f. hó 2i-én este úgy 10 óra tájban a 
vásári áruk mellett lefeküd s elaludt. Eközben 
ismeretlen tettes a  lábán volt 18 korona értékű 
csizmáját és a mellényén volt 12 drb. ezüst gom
bot leszedte és elvitte. A fején levő puha kalapot 
pedig összevagdalta és otthagyta. A rendőrség a 
nyomozást megindította. ;

— Nyári mulatság. A Székesfehérvári Festő
munkások Egyesülete, julius 4-én József-utca 4 
sz. Szüts-féle vendéglő kerthelyiségében, zártkörű 
nyári mulatságot rendez.

— Vásári szenzáció. A vásári zűrzavar a 
legalkalmasabb munkatere a  tolvajnak, a zseb 
metszőnek. És az ő birodalma, ahol dacára a 
rendőri kémkedésnek korlátlan szokott lenni az ö 
hatalma. Nagy ribilló esett meg tegnap a 
vásárban, amelynek előidézőjét lefülelte a  rendőr
ség, minha csak fentebbi állításunkat akarta volna 
megcáfolni. A ribilió hullámainak elcsendesültével 
nyilvánvalóvá lett, hogy valami Árvái János jános 
házi zenész pénztárcára vadászott egy tisztes v i
déki ur zsebében. A tárcát kiemelte és hasznos 
futásnak eredt. A publikum észrevette a gálád 
manipulációt s üldözőbe vette a tolvajt, aki még 
idejekorán rendőri kezekbe került. -

— Vásár Soponyának. A vármegye térvény
hatósága Soponya községnek két vásárt engedő 
lyezett.

Betöréses lopás elleni bizto
sításokat jutányos dijak mellett
vesz fel a Fonciere, Pesti bizto
sító intézet föügynöksige. Liget 
sor 1. Telefon 165.
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mely a legpompásabb fényt adja és a bőrt tartóssá teszi. 
N I G R I N  egészségi szempontból melegen ajánlható, mert 
N I G R I N  folytonos használatánál is a bőrt légmentesen el 
nem zárja, úgy hogy a láb kipárolgását nem akadályozza.

ST. FERNOLENDT, Bécs
cs- és hír. udvari szállító.

M i n d e n ü t t  k a p h a t ó !
Vizsgákra alkalmas jutalomkönyvek, 

úgy a Szent István Társulat, mint 
egyéb kiadásokból óriási választékban 
kaphatók Klökner Péter udvari könyv
kereskedőnél Székesfehérvárott.

-  Rövid hírek.
Tanitógyülés. A Fejőrmegyei tanítótestület 

sárbogárdi járásköre jun. 24-én tartja évi rendes 
közgyűléséi Sárbogárdon. Előadók: Ottinger Já
nos, Bízik Jenő, Kék Géza és Berger Vilmos ta
nítók.

Betörés. Ifj. Barta Lajos bicskei legény 
Megyer Márton lakásából, ahova betört, ellopott 
20 koronát. ‘

Jégszekrények, gyermekágyak, kocsik 
és vasbutorok valamint takaréktüzhelyek 
nagy választékban állandóan raktáron Már
kus Simon Fia cégnél Jökai-utca 16.

—  Öngyilkos gazda. Tóth Ferenc, 40 éves 
csóri gazda, mint tudósítónk értesit bennünket, 
tegnap reggel önkezével vetett véget jobb sorsra 
érdemes életének. Már régebb idő óta zűrzavaros 
családi életet élt feleségével, akivel bizony nem 
egyszer keményen összezördült. A vasárnapi vá
sárról, ahol venni, eladni valója volt, nem a leg
jobb sikerrel ment haza, ez a sajnálatos körül
mény aztán újra kemény összekoccanást idézett 
elő a házastársak közt. Tóth Ferencet, aki lelke, 
jelleme szerint egyébként is gyenge legény volt, 
annyira elkeserítette békéüen családi élete, hogy 
a halálban kereste nyugalmát. Tegnap reggel 4 
óra tájban, mikor felesége még aludt, revolvert 
vett magához s ezzel fejbe puífantotta magát. A 
durranásra felriadt felesége már csak halálát látta.

A A  fillér egy nagy doboz Fernoledt-féle 
világhírű cipöcém. Legjobb denatu

rált spiritusz literje 56 fillér. Gumisarkok, 
melyek a járást biztossá és kellemessé 
teszik, továbbá cipőfűző különlegességek 
stb., legolcsóbb árban kapható: 

X j a x i g x á f  < 3-& "bor és ZETia
oépszij- és bőrkereskedésében

Jókai-u. 8. -  Telefon 100,

Székesfehérvár szab, kir. város Árvaszékétől

1917 sz.|árv. 1909.

Árverési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város árvaszéke 

néhai Horváth József hagyatékához tartozó, rész
ben annak örökösei tulajdonát képező :

1., a székesfehérvári 819. számú tkvi betét
ben A. 1. sor 868. hrszm alatt felvett Jancsár 
utca 1. szám alatt levő 2 lakháznak és udvarnak 
8000 korona kikiáltási árban.

2., Ugyanezen betétben A. II. 3.4. sor 1064012 
és 10641(2 hrszám alatt felvett szigetaljai dűlő
ben levő rét és szántónak 800 kor. kikiáltási 
árban.

3., a székesfehérvári 3115. számú tkvi be
tétben A. 2. sor 8611. hrsz. alatt felvett sárkány - 
kuti dülőbeli szántónak 2000 kor. kikiáltási árban.

4., a székesfehérvári 7367. számú tkvi betét
} '  sor *0505 hrszám alatt felvett csigás

dűlői rétnek 860 kor kikiáltási árban.
I „  r5;’ l$ y a?ezen betétben A 2. sor 10507 hrsz. 

afett felvett cslgásdülőbeli rétnek 860 kor. kikiál- tásí oroan.

6., a székesfehérvári 823 számú tkvi betét
ben A 3. sor 8610 hrsz. alatt felvett sárkány- 
kuti dülőbeli szántónak 2000 kor. kikiáltási árban.

7., ugyanazon betétben A 4. sor 8612 
hrszám alatt felvett sárkánykuti dülőbeli szántó
nak 2000 kor. kikiáltási árban gyámhatósági ön
kéntes árverésen leendő eladását az 1877 évi 
XX. t. c. 268 §-a alapján az 1917|árv. 1909 
számú v ághatározatával elrendelte.

Az árverés megtartására határidőül 1909 
évi junius hó 27-ik napjának d. e. 8 óráját az 
árvaszék hivatalos helyiségében (Szögyényi M. u. 
1 szám 1. em.) kitűzi.

Árverezni szándékozók tartoznak az elár
verezendő ingatlanok becs- illetve kikiáltási árá
nak 10? át készpénzben vagy óvadékképes ér
tékpapírban az árverés megkezdése előtt az ár
verés megtartására kiküldött árvaszéki ülnök ke
zeihez lefizetni, vagy az árverés megkezdése előtt 
hivatalos nyugtával igazolni, hogy a bánatpénzt 
a gyámletétpénztárba befizették.

Vevő köteles az általa megvett ingatlan 
vételárát a megkötött adásvevési szerződés gyám
hatósági jóváhagyásától számitolt 15 nap alatt a 
városi gyámletétpénztárba befizetni.

Amennyiben vevő a vételár befizetését el
mulasztaná, bánatpénzét elvesziti.

Az adásvevési szerződés készítésével és a 
vételár befizetésével felmerülendő költségek, va
lamint az adásvételi százalék lefizetése a vevőt, 
ellenben az ingatlanok tehermentesítésével fel
merülő költségek az eladókat terhelik.

Az árverési vevő a háznak és kertnek az 
árverést követő legközelebbi lakbérnegyedkor, a 
szántó és rétnek pedig azonnal terméssel együtt 
birtokába és használatába lép, mely időtől fogva 
köteles az általa megvett ingatlanok adóját és 
egyébb közterheit viselni, a házat pedig tűzkár 
ellen az árverés után azonnal biztosítani.

Az ezen árverési hirdetmény kibocsátásával 
egyidejűleg megállapított „árverési feltételek" a 
hivatalos órák alatt az árvaszéki kiadónál (Vá
rosház I. em.) tekinthetők be.

Székesfehérvár szab. kir. város árvaszéké
nek 1909 évi junius hó 15-én tartott üléséből.

Dr. Saára Gyula,
árvaszeki elnök.

5214|ki 908.

Pályázati hirdetmény.
Fejérvármegye váli járásához tartozó 

Kajászószentpéter községben mégüresedett 
segédjegyzői állásra pályázatot hirdetek.

Ezen állás javadalmazása: államse
géllyel kiegészített 1000 korona készpénz
fizetés és 70 korona lakbér.

Felhívom mindazokat, kik ezen állást 
elnyerni óhajtják, hogy az 1900 évi XX. 
tc.-ben előirt minősítésüket és eddigi mű
ködésüket igazoló okmányokkal felszerelt 
pályázati két vényüket hozzám 1909 évi 
julius hó 5-ik napjának déli 12 órájáig 
nyújtsák be.

A választást 1909 évi julius- hó 7-ik 
napján délelőtt 9 órakor fogom Kajászó- 
szentpétér községházánál megtartani.

Vál, 1909 junius 14-én
Tarafás

főszolgabíró,

41 41 mm Vm

Nagyméltóságu

szőlészete elad
úgy nagyban, mint zárt palac- $$ 

kokban saját főzésű •;«
„  valódi ó törköly pálinkát 2' 10 K, ŜS 
$£« uj törkölypálinkát 1‘90 K, cogna- 8|S 
§  cot 5 K árban literenként, palack- §  
*  kai együtt.
§  Csomagolás önköltségen szá- *
«g$ m itta tik .------------— Szállítás
§5 utánvétellel történik. Megrende- g?* 
£$ lések

|  Uradalmi intézöség Tácz §
(Fejérm.) címre kéretnek. §

Újabb rendszerű kocsik!

HIRTLING PÁL
KOCSIGYÁRTŐ

■ ToiDiu-ltca i6. Székesfehérvár s J S ü £ » i
Raktáron tartok minden fajtájú kész 
ruganyos kocsit, kész korbákat, kere
keket és a hozzá tartozó farészeket.

A n. é. közönség b. figyelmébe 
ajánlom kocsifényező és nyerges 
---------------műhelyemet.----------------

A kocsigyártáshoz tartozó összes javí
tásokat jutányosán s gyorsan eszközlöm.

3 ZILZER MANÓ I
J  férfi-, fiú- és gyermekruha raktára | |

%
K

Székefehénár, Szögyeny-Maricii-iitea.

Állandóan nagy raktáron mindenféle

|. fi?- és gpshliák |
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát, 

köpenyek (havelok)

%
K
%

5
%

K
K

U  bőrkabátok, utazó bundák, %  

^  raglán-felöltők, kábátok,
M ___________  %

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott,

00000348


